Дело № 5-158/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
11 апреля 2022 года

  г.Казань, ул.Лукина, д.2/15
Мировой судья судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району города Казани Харьков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гулиева Габила Габил оглы, *
УСТАНОВИЛ:

* года в * часов * минут в торговом павильоне «* * *» (нестационарном торговом объекте), расположенном по адресу: город *, улица * у дома №*, где хозяйственную деятельность осуществляет индивидуальный предприниматель Гулиев Г.Г., обнаружен и установлен факт розничной продажи алкогольной продукции в количестве 12 наименований. Информация о том, что указанная продукция не предназначена для продажи, отсутствовала, тем самым были нарушены правила розничной продажи алкогольной  и спиртосодержащей продукции.
Гулиев Г.Г. в судебное заседание не явился, конверт с уведомлением, направленный по указанному в протоколе адресу проживания вернулся с отметкой «истек срок хранения», об уважительности причин неявки сообщений не имеется.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности, поскольку, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005г. № 5 (ред. от 19.12.2013г.) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения...

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу пива и пивных напитков, должны иметь для таких целей в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде стационарные торговые объекты и складские помещения.

Согласно ГОСТ Р 51773-2009 «Услуги торговли. Классификация предприятий торговли» и Федеральному закону от 28.12.2009г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» стационарный торговый объект – это торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания (строения) с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения.

Таким образом, индивидуальный предприниматель Гулиев Г.Г. не обеспечил соблюдение требований пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в котором указано, что не допускается розничная продажа алкогольной продукции в нестационарных торговых объектах. При этом, розничная продажа алкогольной продукции (пива и пивных напитков) осуществлялась без товаросопроводительных документов.
Исследовав письменные доказательства, мировой судья считает доказанной вину Гулиева Г.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции,  которое влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Указанные обстоятельства, подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом № 003584 об административном правонарушении от 01.03.2022, выпиской из ЕГРИП, протоколом № 000102 изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции, находящейся в незаконном обороте и (или) документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении от 15.02.2022,  протоколом осмотра № П-02184 помещений (территорий) и находящихся там вещей и документов, принадлежащих юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю) от 15.02.2022, письменным объяснением Татарского В.С., согласно которому он, находясь в торговом павильоне «Продукты 24 часа», расположенном у дома №4 по улице Белинского города Казань, купил 1 бутылку пива «Kozel» и 1 бутылку пива «Bavaria», фотоматериалом.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, имеющиеся данные о личности виновного, ранее неоднократно привлекавшегося к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, и считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с конфискацией алкогольной продукции.

Учитывая изложенное, и руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гулиева Габила Габил оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей с конфискацией алкогольной продукции, изъятой в ходе составления протокола № 000102 изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции, находящейся в незаконном обороте и (или) документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении от 15.02.2022, хранящейся в Казанском территориальном органе Госалкогольинспекции Республики Татарстан по адресу: горд Казань, улица Х.Такташа, дом 94.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 7311 1601 2030 1000  4140, ОКТМО 92701000001, кор. сч. 40102810445370000079 Идентификатор 0318690900000000027991199, плательщик - Гулиев Габил Габил оглы.
Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району города Казани по адресу: г.Казань, ул.Лукина, д.2/15, кабинет 7.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Авиастроительный районный суд г. Казани через мирового судью.

Мировой судья

(подпись)

     А.А.Харьков
Копия верна

Мировой судья

1